ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José bruno de oliveira gomes Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP

68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana

       SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT

com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o

soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.º

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para o Sr.º SR. RAIMUNDO IVO GIUSTI –

SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE E TRÂNSITO DE SANTANA –

STTRANS.

REQUER RESPOSTA DO PODER PUBLICO, SOBRE A POSSIBILIDADE DA

INSTALAÇÃO DE UM SEMÁFORO - SINAL LUMINOSO (INTERSEÇÃO

ENTRE TRAVESSA 22 E OITAVA AVENIDA) DO BAIRRO PROVEDOR 2,

LOCALIZADO EM SANTANA-AP. ESTE REQUERIMENTO E UMA

REINTERAÇÃO DO REQUERIMENTO 733/2024

                                                  JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada por visita “in loco’’ realizada pelo mandato
OUVINDO A COMUNIDADE, no bairro Provedor 2. Solicitamos a instalação de
um semáforo na interseção da Travessa 22 com a Oitava Avenida, local onde
têm ocorrido diversos acidentes de trânsito nos últimos meses. A ausência de
sinalização adequada tem comprometido seriamente a segurança de pedestres
e condutores. A instalação do equipamento é essencial para organizar o fluxo de
veículos, reduzir riscos de colisões e atropelamentos, e garantir maior
tranquilidade à população. Investir em infraestrutura viária é investir na vida e no
bem-estar da comunidade. Como vereadora e representante do povo
santanense, reforço a urgência desse pedido ao Poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 04 DE AGOSTO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

		2025-08-04T12:26:51-0300
	ANTONIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287